
                                                                                 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea imobilului Liceul Tehnologic Sf. Antim Ivireanu situat                                    

în aleea Poiana Muntelui nr. 1, sector 6, București, identificat conform planului anexă ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea Administrației Școlilor Sector 6 în administrarea 
Primăriei Sectorului 6 prin Direcția Generală Investiții Publice, în vederea consolidării, reabilitării 

și modernizării infrastructurii edilitare a acestei unități de învățământ 
 
 

Văzând Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare                 
a Direcției Generale Dezvoltare Locală Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe                 
nr. 28495/26.06.2023, înregistrată la Direcția Tehnică sub nr. 28541/27.06.2023 și Raportul de 
specialitate al Direcției Tehnice - Direcția Generală Arhitect Șef și Planificare Teritorială                 
nr. 28661/27.06.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local                 
al Sectorului  6 nr. 5 și nr. 6 și amendamentul d-lui consilier local, Alin Constantin Copaci;        

Având în vedere: 
- Protocolul nr. 9305/05.09.2000 încheiat între Inspectoratul Școlar al Municipiului București și 

Consiliul Local al Sectorului 6; 
- H.C.G.M.B. nr. 151/20.07.2001 privind trecerea unităților de învățământ preuniversitar de stat 

în administrarea consiliilor locale ale sectoarelor 1-6, emisă în conformitate cu prevederile art. 166 
alin. (4) din Legea nr. 84/1995, modificată și completată prin Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 30/2000 și Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 206/2000; 

- Procesul-verbal nr. 72/27.02.2002 înregistrat la Primăria Sectorului 6 sub nr. 36734/27.02.2002; 
- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 122/11.09.2003 privind aprobarea schimbării 

denumirii Administrației Unităților de Învățământ Preuniversitar de Stat Sector 6 în Administrația 
Școlilor Sector 6, a Organigramei și a Statului de funcții; 
    - Ordinul nr. 5569/18.09.2008 al Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului privind 
acordarea autorizării de funcționare provizorie pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat 
Liceul Ortodox “Sf. Antim Ivireanu” din București; 
      - Hotărârea Guvernului nr. 1492/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind îngrijirea de 
lungă durată şi îmbătrânirea activă pentru perioada 2023-2030; 
      -  Decizia nr. 3186/31.08.2012 a Inspectoratului general al Municipiului București; 
      - Art. 297-299 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (3) lit. g), precum şi cele ale art. 166 alin. (2) lit. l),   
art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. (1) Se aprobă transmiterea imobilului Liceul Tehnologic Sf. Antim Ivireanu situat în 
aleea Poiana Muntelui nr. 1, sector 6, București, identificat conform planului anexă ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, din administrarea Administrației Școlilor Sector 6 în administrarea 
Primăriei Sectorului 6 prin Direcția Generală Investiții Publice, în vederea consolidării, reabilitării 
și modernizării infrastructurii edilitare a acestei unități de învățământ.              
 (2) Transferul dreptului de administrare va opera doar pe durata de execuție a lucrărilor, 
până la data recepției finale a acestora.  
 
 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 

 
 



 
 
 

(3) Imobilul prevăzut la alin. (1) face parte din domeniul public al municipiului București, și 
în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6, este liber de sarcini, este disponibil exclusiv și 
va fi pus la dispoziția proiectului “Modernizare Liceu Tehnologic Sf. Antim Ivireanu”. 
 Art. 2. Finanțarea lucrărilor se va realiza prin fonduri externe nerambursabile accesate în 
cadrul programelor de dezvoltare aflate în derulare sau, după caz, din alte surse legal constituite.  
 Art. 3. Predarea-primirea imobilului și a documentației tehnice și economico-financiare 
aferente acestuia, se vor realiza în baza procesului-verbal de predare-primire, încheiat între 
reprezentanţii Administrației Școlilor Sector 6 și reprezentanții Direcției Generale de Investiții 
Publice Sector 6, în termen de 3 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 4. (1) Primarul Sectorului 6, Administrația Școlilor Sector 6, Direcția Generală 
Investiții Publice Sector 6, Direcția Generală Dezvoltare Locală Digitalizare, Proiecte cu Fonduri 
Externe și Direcția Generală Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, 
conform competențelor. 

(2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor,                 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă,               
în termenul prevăzut de lege. 

 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                      pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
     Marius Ionel Ungureanu                                                      din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                        Secretarul general al Sectorului 6,  
 
                                                                                                      Demirel Spiridon                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 133                                                                                                                 
Data: 29.06.2023 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 

 
 



                ANEXĂ
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 133/29.06.2023







PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Marius Ionel Ungureanu
   


